
 		  41
Edición 52.064
Lunes, 13 de junio de 2022 DIARIO OFICIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO 01276 DE 2022

(junio 13)
por la cual se adopta la política de prevención del daño antijurídico vigencia 

2022-2023.
El Director General de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil, en uso 

de sus facultades legales, en especial las conferidas por el numeral 18 del artículo 8° del 
Decreto 1294 de 2021, 

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto ley 4085 de 2011, artículo 6, numeral 1, se establece como 

función de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado “Formular, aplicar, evaluar 
y difundir las políticas públicas en materia de prevención de las conductas públicas 
antijurídicas, del daño antijurídico y la extensión de sus efectos […]”. 

Que la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado profirió la circular 
Externa 5 del 27 de septiembre de 2019, con la finalidad que las entidades formulen las 
políticas de prevención del daño antijurídico, de acuerdo con la metodología descrita 
en la misma.

Que mediante Decreto 1716 de 2009 se reglamentaron las Leyes 1285 de 2009, 446 de 
1998 y 640 de 2001, en materia de conciliación extrajudicial en asuntos de lo Contencioso 
Administrativo y en especial lo relacionado con el funcionamiento del Comité de 
Conciliación. 

Que el artículo 2.2.4.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015 “Por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Justicia y del Derecho”, consagra que las normas 
relacionadas con los comités de conciliación son de obligatorio cumplimiento para las 
entidades públicas de cualquier orden. 

Que el artículo 2.2.4.3.1.2.2 del mismo decreto, establece que el Comité de Conciliación 
“es una instancia administrativa, que actúa como sede de estudio, análisis y formulación 
de políticas para la prevención del daño antijurídico, y la defensa de los intereses de la 
entidad.”.

Que los numerales 1 y 2 del artículo 2.2.4.3.1.2.5 del decreto en mención, disponen que 
son funciones del Comité de Conciliación “Formular y ejecutar políticas de prevención 
del daño antijurídico” y “Diseñar las políticas generales que orientarán la defensa de los 
intereses de la entidad”, respectivamente. 

Que mediante Resolución 00298 del 16 de febrero de 2022, la Unidad Administrativa 
Especial de Aeronáutica Civil, estableció las disposiciones internas y reglamenta el 
funcionamiento del Comité de Conciliación al interior de la Entidad.

Que los numerales 1 y 2 del artículo 3 de la Resolución 0298 del 16 de febrero de 2022, 
, consagran que son funciones del Comité de Conciliación “Formular y ejecutar políticas 
de prevención del daño antijurídico” y “Diseñar las políticas generales que orientarán la 
defensa de los intereses de la entidad”, respectivamente. 

Que el Comité de Conciliación de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica 
Civil, en Sesión Ordinaria 25 del 27 de diciembre de 2021, aprobó la Política de Prevención 
del Daño Antijurídico, para la vigencia 2022-2023

Que con fundamento en lo anterior, el 31 de diciembre de 2021 la Unidad Administrativa 
Especial de Aeronáutica Civil, remitió vía correo electrónico a la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado ANDJE, la Política de Prevención de Daño Antijurídico, 
conforme a la metodología establecida en la Circular Externa 05 del 27 de septiembre de 
2019 expedida por la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado.

Que mediante oficio 20223000020761- DPE del 31 de marzo de 2022, la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado, aprobó la “POLÍTICA DE PREVENCIÓN 
DEL DAÑO ANTIJURÍDICO DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
AERONÁUTICA CIVIL- AEROCIVIL.” formulada por la Entidad.

RESUELVE:
Primero. Adoptar la Política de Prevención del Daño Antijurídico de la Unidad 

Administrativa Especial de Aeronáutica Civil período 2022-2023. 
Segundo: Ordenar la divulgación de la política a todas las dependencias de la Unidad.
Tercero. Realizar a través de la Oficina Asesora Jurídica, la evaluación y seguimiento 

del mecanismo establecido en el Plan de Acción de la Política de Prevención de Daño 
Antijurídico. 

Cuarto. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 
Oficial.

Publíquese, y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 13 de junio de 2022.
El Director General,

Jair Orlando Fajardo Fajardo.
(C. F.).


	_Hlk106213283
	_Hlk106213342
	_Hlk62703691
	_Hlk71557268
	_Hlk62705634
	_Hlk48850770
	_Hlk62138374
	_Hlk62704156
	_Hlk88155466
	_Hlk105685164
	_Hlk106214242
	_Hlk62132392
	_Hlk48844298
	_Hlk57391926
	_Hlk54381950
	_Hlk77249233
	_Hlk105686255
	_Hlk62136710
	_Hlk62129555
	_Hlk57397270
	_Hlk62130420
	_Hlk62138814
	_GoBack
	Poder Público - Rama Legislativa
	ley 2213 de 2022
	por medio de la cual se establece la vigencia permanente del Decreto Legislativo 806 de 2020 y se adoptan medidas para implementar las tecnologías de la información y las comunicaciones en las actuaciones judiciales, agilizar los procesos judiciales y fle
	Presidencia de la República
	decreto NÚMERO 1004 DE 2022
	por el cual se delegan las funciones legales y unas funciones constitucionales.

	Ministerio del Interior
	decreto NÚMERO 986 DE 2022
	por medio del cual se aprueba la modificación a los estatutos de la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena, Cormagdalena.


	Ministerio de Relaciones Exteriores
	decreto NÚMERO 987 DE 2022
	por el cual se hace una modificación a la circunscripción de un Consulado Honorario, se declara la cesación de funciones de una Vicecónsul Honoraria y se suprime un cargo de Vicecónsul Honorario.


	Ministerio de Defensa Nacional
	Hospital Militar Central
	La Directora General del Hospital Militar Central,
	Que, el día 13 de enero de 2022, falleció la señora Ana Rosa Fonseca de Forero (q. e. p. d.), quien en vida se identificaba con cédula de ciudadanía número 20342899 de Bogotá y era pensionada del Hospital Militar Central.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	decreto NÚMERO 995 DE 2022
	por el cual se modifican los artículos 2.5.2.2.1.10, 2.5.2.2.1.21. y 2.5.2.4.2.10 del Decreto 780 de 2016, en relación con el uso de los recursos invertidos que respaldan reservas técnicas de las EPS y se dictan otras disposiciones.
	decreto NÚMERO 1005 DE 2022
	por el cual se reglamenta la organización y funcionamiento de la Comisión Intersectorial de Salud Pública.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 116 DE 2022
	por medio de la cual se prorroga el término de la toma de posesión inmediata de los bienes, haberes y negocios y la intervención forzosa administrativa para administrar el HOSPITAL REGIONAL SAN ANDRÉS ESE, identificado con NIT 892300175-4.



	Ministerio de Minas y Energía
	resolución número 40209 de 2022
	por medio de la cual se actualiza la Política Nacional de Seguridad Minera. 


	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0430 DE 2022
	por la cual se adopta la norma urbanística y arquitectónica del proyecto de vivienda y usos complementarios del AETCR Filipinas.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0431 DE 2022
	por la cual se conforma y reglamenta el Comité de Contratación del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y Fonvivienda, y se dictan otras disposiciones.



	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	decreto NÚMERO 984 DE 2022
	por el cual se modifica el artículo 2.2.2.4.1 del Decreto Único Reglamentario del Sector de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, Decreto 1078 de 2015.


	Ministerio de Transporte
	decreto NÚMERO 997 DE 2022
	por medio del cual se adiciona el Capítulo 4 al Título 2 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1079 de 2015, Único Reglamentario del Sector Transporte, relacionado con la investigación de accidentes de aviación, seguridad operacional y seguridad de la avi
	decreto NÚMERO 998 DE 2022
	por medio del cual se corrige un yerro en la Ley 2161 del 26 de noviembre de 2021 “POR LA CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS PARA PROMOVER LA ADQUISICIÓN, RENOVACIÓN Y NO EVASIÓN DEL SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO (SOAT), SE MODIFICA LA LEY 769 DE 2

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040033435 de 2022 
	Por la cual se establecen tarifas diferenciales para las Categorías I y II en la estación de peaje denominada Bayunca del proyecto de concesión vial Autopistas del Caribe, Corredor de Carga Cartagena-Barranquilla.



	Ministerio del Deporte
	decreto NÚMERO 985 DE 2022
	por medio del cual se reglamenta el artículo 257-1 del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 190 de la Ley 1955 de 2019 y se adicionan los artículos 1.6.2.5.5., 1.6.2.5.6., 1,6.2.5.7., 1.6.2.5.8., 1.6.2.5.9., 1.6.2.5.10., 1.6.2.5.11. y 1.6.2.5.1


	Departamento Nacional 
de Planeación
	decreto NÚMERO 1002 DE 2022
	por el cual se suprimen y modifican algunas comisiones intersectoriales presididas por el Departamento Nacional de Planeación.


	Unidades Administrativas Especiales
	Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00825 DE 2022
	por la cual se reglamenta las cauciones que deben constituir las empresas de servicios aéreos comerciales de transporte público y se derogan las resoluciones 675 de 23 de febrero de 2006 y 0789 de 31 de marzo de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 01260 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 00267 del 14 febrero de 2022.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 01276 DE 2022
	por la cual se adopta la política de prevención del daño antijurídico vigencia 2
022-2023.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Resolución número 000653 de 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba en la Planta Global de la UAE Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales en cumplimiento de un fallo de tutela y se adoptan otras decisiones.


	Comisión de Regulación de Energía y Gas 
	Aviso número 030 de 2022
	Aviso número 031 de 2022
	Aviso número 032 de 2022


	V a r i o s
	Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, 
el Aceite de Palma y sus Fracciones
	RESOLUCIÓN FEP 233 De 2022
	por la cual Fedepalma, como Entidad Administradora del Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, el Aceite de Palma y sus Fracciones, informa el valor de las Cesiones y Compensaciones de estabilización del mes de abril de 2022.


	Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio, 
Regional Cundinamarca
	La suscrita Coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio, Regional Cundinamarca,
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Gonzalo Vargas Sabogal, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 19148540, de Bogotá, D. C., que prestaba sus servicios al departa


	Notaria Única del Círculo de El Colegio, 
departamento de Cundinamarca,
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca,
	La Notaria Única del Círculo de El Colegio, departamento de Cundinamarca,
	A todas las personas que se consideren con derecho a intervenir en el trámite Notarial de la Liquidación de Herencia intestada, dejada por el causante José Antonio Martínez Jimenez, quien en vida se identificó con la cédula de ciudadanía número 226.510, f








